COMUNE DI SINAGRA
(Ffj//fﬂ f’%//ﬁ/ﬁ/)a/i/mm i Wessina

Cy 5 .7 Lo
rea %;’ﬁﬁﬁﬁ?lﬂﬁ %ﬂ/]ljﬁlﬂ///d
C

N. 1 del Reg.

Del 24.01.2024

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA ECONOMICO FINANZIARIA

INCREMENTO DELLE ORE RETRIBUITE PER I
MESI DI GENNAIO E FEBBRAIO 2024 Al
DIPENDENTI A TEMPO PARZIALE DELL'AREA
ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO




-
1.

COMUNE DI SINAGRA

%?/fa %Ic/)a/lfd/?d i y/{//})//m

Cl oy . Trs ..
rea (@(f(f‘/?@?}%{,‘(f & Cnangiaria
C

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
COPIA AREA ECONOMICO FINANZIARIA
UFFICIO RAGIONERIA

N. 1 del 24.01.2024
N. 15 Del 24.01.2024 Registro Generale

OGGETTO: INCREMENTO DELLE ORE RETRIBUITE PER I MESI DI
GENNAIO E FEBBRAIO 2024 AI DIPENDENTI A TEMPO
PARZIALE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventiquattro del mese di gennaio nel proprio ufficio

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 208 del 14.11.2022, con la quale ¢ stato approvato lo schema del
programma triennale del fabbisogno del personale - anni 2022/2024, il quale prevede per l’esercizio 2024
“Adeguamento orario temporaneo da 24 fino a un massimo di 34 ore settimanali dei dipendenti stabilizzati a tempo
indeterminato e parziale”;

VISTO che I’Area Economico Finanziaria ¢ sistematicamente sottodimensionata, quanto a risorse umane, € che la
presente determina del Responsabile p.t., nel prenderne atto, impegna risorse per incrementare 1’orario di tre dipendenti
con contratto di lavoro a tempo parziale:

1. il dipendente Spiccia Pierino, assegnato all’Ufficio Tributi, svolge un lavoro essenziale di istruttoria degli atti
impositivi concernenti i tributi locali, di monitoraggio della correttezza del procedimento, di scambio di
informazioni con gli utenti e con le istituzioni (Agenzia delle Entrate), in un settore strategico per il
conseguimento degli equilibri finanziari; in aggiunta all’attivita strettamente tributaria, predispone i contratti di
utenza del servizio idrico e liquida i contributi e le tariffe concernenti I’occupazione del suolo pubblico, nonché
gli atti per il pagamento di canoni e tariffe per 1’utilizzo del patrimonio disponibile comunale;

2. il dipendente Ioppolo Gaetano, che ricopre il ruolo di Economo comunale, riscontra quotidianamente numerose
sollecitazioni provenienti da tutte le Aree, attesa la trasversalitd del suo Ufficio, e ciascuna istanza dei
Responsabili deve essere oggetto di apposita istruttoria, annotazioni contabili, verifiche circa la compatibilita
con il Regolamento economale; a queste incombenze si aggiungera un ampliamento delle mansioni e dei
compiti, connesso all’aggiornamento dell’applicativo di contabilitd, nel corso del 2024, e che include la
formazione di altri dipendenti nella tenuta dei conti economali e nella registrazione delle fatture elettroniche;



3. la dipendente Mancuso Catena si occupa dell’imbustamento e dello smistamento degli avvisi di accertamento
esecutivi, e di tutti gli altri atti di imposizione e di liquidazione, nonché delle relazioni con il pubblico
dell’ Ufficio Tributi;

VISTO che il Comune di Sinagra presenta alcune difficolta circa la tempistica dei procedimenti di riscossione di tributi,
nonché per quanto riguarda la tempestivita dei pagamenti, e che i suddetti dipendenti si occupano di tali compiti nel
limitato orario di n. 24 ore settimanali, con conseguente strozzatura dell’efficienza, e annesso rischio per la legittimita
dei procedimenti;

VISTO che un incremento permanente dell’orario lavorativo, attuato su base contrattuale, rispetta i principi in materia di
lavoro a tempo parziale, e risponde altresi alle esigenze del Comune di Sinagra, poiché € necessario garantire la

continuitd dei servizi, e che questa linea ¢ stata condivisa dalla Giunta Municipale con gli indirizzi di cui alla
Deliberazione n. 198/2023;

VISTO che il Comune di Sinagra ¢ in attesa di reperire i dati e di formulare la strategia atta a conseguire 1’incremento
orario tramite un regolare contratto, nei limiti dettati dai valori soglia, ma altresi tenendo conto delle peculiarita
dell’organizzazione dell’apparato burocratico e della situazione demografica e orografica del territorio comunale;

CONSIDERATO che nel corso del 2024 si addiverra alla stipulazione di un contratto di lavoro idoneo a garantire
I’efficienza nell’erogazione dei servizi, interrompendo la sequela di incrementi orari (o integrazioni) di corto raggio —
prassi la cui durata non ¢ compatibile con i principi in materia di lavoro a tempo parziale e che denuncia un fabbisogno
insoddisfatto dell’organizzazione;

VISTA la determinazione del Sindaco n. 2/2024 del 03.01.2024;
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
DETERMINA

1. Incrementare l’orario lavorativo dei dipendenti indicati nel preambolo, da ore 24 settimanali a ore 32
settimanali, per i mesi di Gennaio e Febbraio 2024, nei limiti di cui al prospetto allegato;

2. Dare atto che I’autorizzazione all’incremento orario ha natura eccezionale e deve essere interrotta nel corso del
2024, in favore di un modello stabile di contrattualizzazione basato su risorse indicate nel PIAO e contratti
stipulati dai Responsabili di ciascun dipendente;

3. Impegnare le somme di cui al prospetto ai capitoli del Bilancio previsionale pertinenti alla retribuzione del
personale, nel limite di cui al prospetto allegato.

Il Responsabile dell’ Area
Economico Finanziaria
F.todott. Pietro Currao



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO: Si attesta la regolarita contabile in ordine alla
copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 —comma 4
— del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267.

Li,24.01.2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Pietro CURRAO






COMUNE DI SINAGRA

Prov. di Messina

Il sottoscritto Segretario Comunale,

su conforme relazione dell’ Addetto alle pubblicazioni,

con separato atto attesta la pubblicazione della presente deliberazione all’ Albo Pretorio
online istituito sul sito istituzionale dell’ Ente (art. 302, Legge n.69/2009, art.12 L.R.
n.5/2011) il giorno 25.01.2024 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 11,
comma 1, L.R. 3/12/1991, n. 44).

dal  25.01.2024 al 09.02.2024

Dalla Residenza Comunale, 1i 25.01.2024



